
 

COMUNE DI CETRARO 
Provincia di Cosenza 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Protocollo N.0000245   del  12.01.2025 Ordinanza n. 03 del  12.01.2025 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE PER LA GIORNATA DEL 13/01/2025 – CONDIZIONI METEO 

AVVERSE – RISCHIO IDROGEOLOGICO/IDRAULICO E TEMPORALI. 

 

PREMESSO che, con messaggio di allertamento della Regione Calabria Sala Operativa Regionale del 

12.01.2025, è stato emanato documento n° 014 avviso di criticità di livello giallo con rischio idrogeologico - 

idraulico e temporali a partire dalle 00.00 e fino alle 24.00 del 13.01.2025; 

 

ATTESO che nella giornata odierna, 12.01.2025, la costa dell’Alto Tirreno Cosentino e il territorio comunale 

di Cetraro è stato caratterizzato da forti venti e precipitazioni con verificarsi di danni a segnaletica, caduta 

di alberi, frane e smottamenti; 

 

RITENUTO, pertanto, che: 

- potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle condizioni meteo avverse, i quali 

potrebbero comportare ulteriori rischi di frane, esondazioni e inondazioni e, quindi, lo sradicamento di altri 

alberi, nonchè varie situazioni di pericolosità diffuse, quali distacco di cornicioni o caduta di oggetti e gravi 

rischi sulla viabilità; 

-  a causa dell’eccezionale livello di piogge e temporali previsti si rende necessario porre in essere ogni 

azione utile per mettere in sicurezza la popolazione; 

TENUTO CONTO che la situazione richiede estrema prudenza soprattutto a tutela della popolazione ed in 

particolare degli studenti; 

 

RITENUTO opportuno, dunque, per motivi di pubblica incolumità, adottare la misura della chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado, compresi asili nido e scuole dell'infanzia, pubbliche e private, su tutto il 

territorio comunale per l’intera giornata di lunedì 13 gennaio 2025; 

RITENUTO il presente provvedimento adeguato e proporzionato in relazione alla tutela della sicurezza della 

popolazione urbana; 

CONSIDERATO dunque che sussistono le condizioni di urgenza e pericolo imminente per l’incolumità 

pubblica; 

VISTO il D.Lgs 267/2000  recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 



 

 

RICHIAMATI, in particolare, l'art. 50 e I' art. 54 del D. Lgs. n.267/2000; 

Per i motivi di cui in premessa, che sì intendono espressamente richiamati: 

 

ORDINA 

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, compresi asili nido e scuole dell'infanzia, pubbliche e private, 

su tutto il territorio comunale per l’intera giornata di lunedì13 gennaio 2025 

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo Pretorio; 

DISPONE 

Inoltre che la presente ordinanza venga trasmessa: 

 

 Ai dirigenti degli istituti scolastici presenti sul territorio comunale; 

 All’ufficio Scolastico regionale per la Calabria; 

 Alla Prefettura UTG di Cosenza; 

 All’ufficio Scolastico regionale per la Calabria, ambito Territoriale Provinciale di Cosenza; 

 Alla Polizia Municipale di Cetraro; 

 Alla Stazione Carabinieri di Cetraro; 

 Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Cetraro; 

 All’ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio ON-LINE. 

 Alla ditta CentoperCento S.r.l. 
 
Della presente ordinanza gli uffici competenti daranno adeguata divulgazione. 
Copia della presente ordinanza sarà depositata presso la Segreteria per la conservazione in archivio. 

Dalla Residenza Municipale lì 12/01/2025 

AVVERTE CHE 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'adozione del presente provvedimento. 

 
        Il Commissario Prefettizio 
          Dott. Mauro Passerotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-12T19:53:48+0100
	PASSEROTTI MAURO




